D. D.
DISSERTATIO

DE

ÆQUILIBRIO
CORPORUM
AQUÆ
INNATANTIUM,

QUAM

Consensu Ampl. Fac. Philos. in Reg. Academ. Aboënsi,
PRÆSIDE

MAG. ANDREA
PLANMAN,

PHYS. PROFESS. REG. & ORD.

PRO GRADU

Ventilandam sifit

ESAIAS WEGELIUS,
OSTROBOTNIENSIS.

In Audit. Maj. die XXVI. Aprilis MDCCCLXVI.
Horis Ante Meridiem Consuetis.

ABOÆ impressit JOH. CHRISTOPH. FRENCKELL.

§. I.

Corporum aquæ innatantium status generaliter duo sunt, alter *motus*; *quietis* vero alter. In illo plures motus considerandi occurunt, qui tamen ad binas classes referri possunt; quarum una sub se comprehendat omnes motus progressivos, &, circa axem aliquem verticalem, rotatorios, quatenus a potentibus sollicitantibus externis unice dependent, nec descendens ascensumve corporis in aqua adficiunt. Ad alteram classem revocentur omnes ascensum hunc descendensumve modo quoconque adficientes motus: atque huc pertinent varii motus oscillatorii tam verticales, quam horizontales; quorum illi efficiunt, ut corpus in aqua alternatim descendat ascendatque; hi vero producunt corporis declinationem huc illucque, circa axem aliquem horizontalem sive longitudinem sive latitudinem factam & a Gallis, navium respectu, *le Roulis* & *le Tangage* dictam. In utroque oscillationum genere, patet, centrum gravitatis totius corporis, nec non centrum gravitatis partis, aquæ

quæ submersæ, quam semper supponimus esse homogeneam, situm suum mutare: nempe in illo centra hæc in una eademque recta verticali, alternis vici-bus ad se invicem accedunt, & a se recedunt; in hoc autem a verticali ista huc illucque deferuntur. Motus itaque ad hanc alteram classem pertinentes de-turbant æquilibrium corporum in aqua, quippe quod requirit, ut data pars corporis aquæ semper sit submersa, unde non potest non sequi, quod, durante hoc æquilibrio, centra hæc utriusque gravitatis im-mota maneant in una eademque recta verticali, id quod ex sequentibus clarius patebit. Quod vero at-tinet statum *quietis*, patet hunc non dari absque tali æquilibrio; quamvis æquilibrium corporis in aqua per-sistere possit absque ejus quiete i. e. cum moti-bus ad primam classem relatis; haud aliter, ac pon-dera lancibus imposita æquilibrium tenebunt, licet bilanç motu quodam deferatur.

§. II.

Dum in hac opella paucis duntaxat attingere constituimus æquilibrium corporum aquæ innatan-tium; omnium primo nobis perpendendæ occurruunt vires, corpora, aquæ libere commissa, urgentes; quæ sunt *vires gravitatis corporis & pressionum aquæ*. Il-læ efficiunt, ut singulæ particulæ corpus constitu-en-tes, in directionibus ad horizontem normalibus, de-orsum tendant; quæ si in summam colligantur, pon-deri totius corporis æquantur, atque in centro gra-vitatis ipsius unitæ censendæ sunt. Proprio itaque

pondere corpus deorsum, in verticali per centrum gravitatis ipsius transeunte, sollicitatur. De pressionibus vero *æquæ* ex *Hydrostatica* constat, quod quælibet particula aquæ deorsum urgeatur *vi*, ponderi cylindri aquei superincumbentis *æquali*; quæ particulæ deinde, ob fluiditatem suam, eadem, qua premuntur, *vi* quaquaversum diffluere conantur particulasque adjacentes tantumdem premunt & ab his vicissim *æque* præmuntur; adeo, ut *æqualis*, ab omni parte, adsit singularum particularum pressio. Hinc itaque sequitur, corporis aquæ submersi, singula superficie elementa tanta *vi*, & quidem in directionibus ad ista horizontalibus, a particulis aquæ premita, quanta hæ ipsæ particulæ premuntur. Data proinde pressionis quantitate & directione in singulis superficie punctis, haud difficile erit determinare vim, quam corpus aquæ submersum a pressionibus ejus sustinet.

§. III.

Repræsentet figura ACBD (*Fig. I.*) sectionem corporis in superficie aquæ factam, atque sit ejus axis recta AB; cui agantur parallelæ rectæ sibi infinite propinquæ GF & *gf*, quas una cum axi AB, ad angulos rectos secant rectæ pariter propinquæ CD & *cd*; deinde ex intersectionum punctis Q, *q*, R, *r* concipiuntur deorum ductæ rectæ verticales QM, *qm*, RN & *rn*, in superficie corporis sub aqua abscedentes elementum MN *nm*, cuius profunditatem infra superficiem aquæ definiet recta QM, quæ dicatur *z*. Proinde pressio aquæ in elementum superficie *Mn*, quod di-

ducatur dS , erit æqualis ponderi prismatis aquei, cuius altitudo z & basis dS est (§. II.), quod pondus itaque designetur per zdS , Cumque directio hujus pressionis erit normalis ad superficie elementum Mn (§. II.) necesse est, determinetur recta normalis ad superficiem in M puncto, quo sic rite æstimari queant effectus ex tali pressione oriundi. Sit itaque $AP = x$; & $PQ = y$, quarum relatio detur per hanc æquationem differentialem $dz = Pdx + Qdy$, (Ctr. EULERI Sc. Nav. P. & pr. Prop. 3), in qua P & Q sint functiones ipsarum x & y , non involventes z ; atque concipiatur per puncta DMC nec non per GMF, prout figura monstrat, sectiones verticales DEC & GHF, factæ in superficie partis submersæ; quo facto perspicuum est, respectu illius sectionis x , ast hujus respectu y fore constantem, adeo ut natura sectionis CED æquatione $dz = Qdy$ (I), sectionis vero GHF per æquationem $dz = Pdx$ (II) exhibeatur. Hinc facile definiuntur rectæ normales ad utramque sectionem in M puncto. Et enim per Meth. Tang. Dir. habetur subnormalis, ratione puncti M in sectione CED, $QK = -\frac{zdz}{dy} = -ZQ$,

ob $\frac{dz}{dy} = Q$ per (I); eritque recta ex M ad K ducita normalis ad curvam CED in M puncto; atque si ex K, in planō ACBD, ducatur ad CD perpendicularis KV, erunt omnes rectæ ex M ad KV ductæ pariter normales ad CED curvam in M puncto. Pari modo invenitur subnormalis respectu puncti M, in sectione GHF considerati, quæ si sit QI, erit

$$QI = \frac{z dz}{dx} = zP, \text{ ob } \frac{dz}{dx} = P \text{ per (II); quare ducta IL}$$

perpendiculari ad GF, erunt omnes rectæ ex M ad IL ductæ normales ad curvam GHF in M puncto. Cum autem KV & IL sese intersecant in puncto S, erit recta MS tam ad curvam CED, quam ad GHF in M puncto normalis; & consequenter erit MS quoque normalis ad superficiem corporis in hoc eodem puncto. Ut autem valor ipsius MS habeatur, ex S ad Q agatur recta QS, eritque ob figuram QISK rect-

$$\text{angulam } QS = \sqrt{QKq + Kdq} = z \sqrt{Q^2 + P^2}; \text{ atque hinc, ob Ang. MQS rectum, habetur } MS =$$

$$\sqrt{M Q q + QSq} = z \sqrt{1 + Q^2 + P^2}. \text{ Per hæc data jam definiendum est elementum superficieis } dS; \text{ in quem finem observamus inclinationem istius seu areolæ MN nm, ad planum ACBD, aqualem esse angulo QMS, quare rectangulum infinite parvum QRrq = dx dy ita se habet ad areolam MN nm = dS ut QM = z ad MS; unde } dS = dx dy \sqrt{1 + Q^2 + P^2}; \text{ atque hinc erit vis}$$

$$\text{aqua premens areolam hanc in directione MS, nempe } zdS = zdx dy \sqrt{1 + Q^2 + P^2}; \text{ quæ vis resolvatur in binas alias, quarum una urgeat areolam Mn sursum in directione MQ, altera vero agat in illam horizontaliter secundum directionem ipsi QS parallelam, quas vires patet esse ut MQ \& QS respective. Quod primum attinet hanc posteriorem vim, quæ habetur = } zdx dy \sqrt{Q^2 + P^2}, \text{ liquet istius directionem QS variari pro vario situ elementi superficie; convenit itaque hanc}$$

hanc denuo resolvere in vires horizontales secundum DC & GF, quæ ipsi AB est parallela, agentes. Vis, quæ areolam Mn horizontaliter in directione ipsi DC parallela urget, est ut QK, adeoque $= -zQdx dy$
 $= -z dx dz$, ob $Q = \frac{dz}{dy}$ per (I). Concipiatur nunc

sectionem transversalem quoque factam esse per puncta $c m d$, sectioni CED parallelam; atque distabunt hæ sectiones a se invicem intervallo $Pp = dx$, nec non intercipient portionem superficie sub zonula CD dc sitam; vis vero pressionis aquæ qua hæc portio horizontaliter secundum directionem CD sollicitatur, datur, ita integrando differentialem $-z dx dz$, ut z maneat constans; quo pacto obtinetur $- \frac{z^2 dx}{2}$, ad